
 
 

1 
 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo di Pianoro 
Via Gramsci,14 - 40065 Pianoro (BO) 
TEL. 051/777057 - FAX 051/6510600 

e-mail: boic83000e@istruzione.it – sito web: www.icpianoro.edu.it – 
Pec:boic83000e@pec.istruzione.it  

 Prot.n.11609/C14                                                                                                                  Pianoro, 3 ottobre 2020                       
 
Oggetto: Determina a contrarre mediante O.D.A. per affidamento fornitura di targa PON pubblicità del 
progetto PON “Smart class per la scuola del primo ciclo” - codice progetto 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-
272 - Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). Obiettivo specifico 10.8. – 

Diffusione della società della conoscenza del mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 
innovativi. Azione 10.8.6 – Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 

l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne.  
Titolo del Progetto: “Distanti ma vicini: learning for all”   
CUP : D82G20000820007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO     il D. Lgs. n. 50/2016, nuovo codice appalti e, in particolare, l’articolo 36, comma 2, lettera a) il 
quale recita che “Per i servizi o forniture inferiori a quarantamila euro è consentito l’affidamento 
diretto adeguatamente motivato da parte del Responsabile del procedimento”; 

VISTO l’art. 32 comma del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO         Il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 “Nuovo Regolamento Amministrativo Contabile” 

VISTO  il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 
Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e 
per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”; 

 
VISTO  l’Avviso pubblico prot.n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 per la presentazione di proposte 

progettuali per la realizzazione di smart class per la scuola del primo ciclo (FESR);  
 
VISTO  la Nota di pubblicazione delle graduatorie di merito prot. n. AOODGEFID/10292 del 29-04-2020 

relative all’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 per la presentazione di 
proposte progettuali per la realizzazione smart class per la scuola del primo ciclo (FESR);  

 
VISTA la nota MIUR prot.AOODGEFID/10444 del 05/05/2020 che rappresenta la formale autorizzazione 

del progetto ed impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 
 
VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio per l’E.F.2020 prot.n.5395/C14 del 18/05/2020 del progetto 

autorizzato; 
 

mailto:icpianoro.scuolaer.it%20–%20Pec:b%20oic83000e@pec.istruzion
mailto:icpianoro.scuolaer.it%20–%20Pec:b%20oic83000e@pec.istruzion


 
 

2 
 

PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d'appalto o concessione devono 
essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016; 

 
CONSIDERATO che questa amministrazione nell'affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture 

sotto soglia, agisce nel rispetto dei principi enunciati dall'art. 30, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50; 

 
RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 
 
VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), 

 
TENUTO CONTO che la fornitura di beni offerta dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 97,60   

risponde ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto sussiste rispondenza di quanto offerto all’interesse 
pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, il prezzo offerto è congruo in rapporto alla 
qualità della prestazione; 

 
TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 

precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento; 
 
RILEVATA la necessità e l’urgenza di acquisire il materiale necessario entro i termini di scadenza previsti (30 
ottobre 2020) per la realizzazione del progetto PON “smart class per la scuola del primo ciclo” codice 
progetto 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-272  
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 

 di autorizzare l’affidamento diretto mediante O.D.A.  sul portale MePA Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione alla Ditta Olivares srl società unipersonale, per la fornitura di: 

 

Quantità  Descrizione 
1 Targa PON smart class 

 

inerenti la realizzazione del Progetto PON “smart class per la scuola del primo ciclo codice 
progetto 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-272 per un importo complessivo delle prestazioni pari 
ad € 97,60 IVA inclusa; 

 

 di autorizzare la spesa complessiva € 97,60 IVA inclusa da imputare sul capitolo Progetto A.3.4 Pon 
smart class  avviso 4848/2020 – codice progetto 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-272 dell’esercizio 
finanziario 2020; 

 

 La fornitura richiesta dovrà essere realizzata e consegnata entro 15 giorni lavorativi decorrenti 
dall’ordinativo / stipula del contratto. 

 



 
 

3 
 

 Alla presente procedura di acquisizione tramite Affidamento diretto è assegnato, ai sensi della 
legge 136/2010 e s.m.i, il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) : Z802E69840 
La medesima procedura si inserisce nell’ambito della gestione del progetto PON Progetto “smart 
class per la scuola del primo ciclo” - Codice: 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-272  
CUP : D82G2000082007 
Si dà atto che i codici CIG e CUP saranno evidenziati in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al 
presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento. 

 

 Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016 e dell’art.5 della Legge 241/1990, Responsabile Unico del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Liana Baldaccini. 

 

 La presente determina, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, è pubblicato sul sito 

web dell’Istituto Comprensivo di Pianoro: www.icpianoro.edu.it 

 
 
                                                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                                                                                                    Dott.ssa Liana Baldaccini 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art.3, c.2 D.Lgs.n.39/93) 

 

 
 
 
 

http://www.icpianoro.edu.it/

